CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@alfenas.mg.leg.br

REQUERIMENTO Nº 120/2025

Assunto: Solicita informações

Senhor Presidente,

Senhores (a) vereadores (a):

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência REQUERER, após ouvido o

Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que

informe a esta Casa de Leis as informações descritas abaixo sobre o acordo e a contrapartida

firmados entre o Município e a empresa UNIMED na cidade de Alfenas:

1) Como foi firmado o acordo para a doação do terreno para as instalações do

hospital da UNIMED no bairro Jardim Aeroporto na cidade de Alfenas? Qual foi

a contrapartida da UNIMED acordado com a Prefeitura?

2) O terreno parece ter o valor aproximado de R$ 2.300.000,00 (dois milhões e

trezentos mil reais), e foram permutados em contrapartida a realização de

exames e consultas especializadas? Se sim, quantos exames e quantas

consultas com especialistas médicos (as) já foram realizados? Favor apresentar

o demonstrativo de valores em reais já aplicados neste acordo.

J U S T I F I C A T I V A:

A presente proposição encontra respaldo na função fiscalizadora, própria do

Poder Legislativo, de controle dos atos do Poder Executivo, bem como para que de

posse das informações solicitada, este vereador possa prestar esclarecimentos aos

cidadãos interessados na matéria.

Câmara Municipal de Alfenas, 25 de setembro 2025.

EVANILSON PEREIRA DE ANDRADE
Vereador

		2025-09-26T10:10:14-0300
	EVANILSON PEREIRA DE ANDRADE:68559526668